
A'/ ftw - /V

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA —
BOLETIM DO PESSOAL =

BR 3 2-9



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

E

Reforma agrária

BOLETUM DE PESSOAL M® 32, DE 09.08.90.

W*****W«-fr*****MW*M***<MWMW*M***>^HM*»-H-*-&****«-M--3-<*«-->>WHS-

DESICTAÇÕES DIVERSAS

PORT/OOl/Cl/CSG de 09-08.90 - 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INQUÉRI-
TO designada pela Portaria n? 50 de 02.08.90. do Sr. Coordenador de
Serviços Gerais do Ministério da Agricultura e Reforma Agraria
MARA, resolve:

Na forma do § 2^ do Art. 219 do Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União designar a servidora MARIA LINDALVA DE 0LI
VEIRA SILVA, lotada na DCA/CSG/MARA, para exercer as funções de
Secretaria ”AD HOC” da Comissão de Inquérito criada pela Portaria
n$ 50 de 02.08.90.

PORT/0Õ3/FFAP de 01.08.90 - 0 SECRETÁRIO EXECUTIVO D0 FUNDO FEDE-
RAL AGROPECUÁRIO, no uso das atribuições que lhe confere o item IV
do artigo 18 da Portaria Ministerial n^ 061, de 14 de fevereiro de
1977, publicada no Diário Oficial da União de 02 de março de 1977,
resolve:

Atribuir ao servidor JOSÉ CARLOS MONTEIRO CARDIANO, Agen­
te Administrativo LT-SA-801, Classe "C”, Nivel 29, as incumbências'

de Chefe da Seção de Execução Orçamentaria e Financeira-SEOF, do

Fundo Federal Agropecuario.

01 BP 32



DIVERSOS

F0RT/396/CRH de 06.08.90 - 0 COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE RECUR­

SOS HUMANOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que cons
ta da Portaria SAF 293/90, publicada no D.0;U. de 22.06.90, resol
ve:

Movimentar, a pedido, a servidora DALILA SILVA DOS SAN­
TOS, ocupante do emprego de Contador, LT-NS-924, Classe A, referen­
cia NS-05, pertencente a Tabela Permanente desta Pàsta, da Delegaci^
a Federal de Agricultura do Rio Grande do Sul, para a Secretaria de
Controle Interno.

PORT/O51/CSG de O6.O8.9O - 0 COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS DO MI=
NISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA, no uso de suas atribui­

ções, conferida pela Portaria n^ 002, de 07-06.90, da Secretaria de
Administração Geral, resolve:

I - Excluir da Comissão, instituida pela Portaria CSG/SAG/
MARA/N9 50/90, o servidor EDGAR MACHADO PEREIRA, Assistente Jurídi­
co ;

II - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publi­
cação, revogadas as disposições em contrario.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS

PORT/395/CRH de O6.O8.9O - 0 COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS D0 MI­
NISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA, no uso de suas atribui­

ções, e tendo em vista o disposto na Exposição de Motivos DASP N^
77, de 22 de fevereiro de 1985, aprovada em 12 de março de 1985 e
publicada no Diário Oficial da União de 13 seguinte, bem como o cum
primento do item I do artigo 11 do Decreto n$ 72.950/73, resolve:

02 BP n* 32



1. Retificar a Portaria n2 394/85, publicada no Boletim de
Pessoal n2 20/85, na parte em que reposicionou EDILBERTO MONERO, pa

ra reposiciona-lo da classe B, referencia NM-12 para classe C, refe
rencia NM-22. da Categoria Funcional de Agente de Atividades Agro-
pecuarias, da Tabela Permanente deste Ministério.

2. Em consequência do item anterior; conceder ao referido
servidor, Progressão Vertical de acordo com o artigo 1- do Decreto
n^ 89*310 de 19*01.84, da classe C, referencia NM-22, para classe D,
referencia NM-23, a partir de 01.09*85, e Progressões Horizontais
de acordo com o Decreto n2 84*669/80, da referencia NM-23 para NM-
24, da NM24 para NM-25, e da NM-25 para NM-2Ó, a partir de 01.03*87,
01.09*88 e 01.03*90, respectivamente, da Categoria Funcional acima1
mencionada.

Na Portaria de 19 de julho de 1990, da Secretaria’
de Administração Geral/MARA, no item II, alínea "b" ;

onde se le: 01 revista mensal ou, ..............
leia-se...: 01 revista semanal ou,

DESPACHO

Por despacho datado de 26.07*90, o Coordenador de Recur­
sos Humanos, concedeu a vantagem de pessoal de que trata o artigo 22
alinea "a", da Lei n2 6732/79 e Parecer DASP n2 762/81 aos servi­
dores abaixo relacionados:

01 - ELZA MUNIZ GONÇALVES ao 12 e 22 quintos, a partirde
21.06.89 e 21.06.90, respectivamence, ambos da função de Chefe do
Setor de Compras e Cadastro de Fornecedores do GEA/DEMA/SP, DAI-111.1
(NM).

02 - MARIA JUDITE MORAIS DA COSTA, o 32 quinto, a partir'
de 02.07.90, da função de Assistente da Divisão de Administração Pja 

03 BP n® 32



trimonial do DA., DAI-112.3-NS.
03 - ANTONIO NOBRE MAGALHÃES, o 22 quinto, a partir de

13-06.90, da função de Assistente da DEMA/CE, DAI-112.3 (NS).

04 - ITALIVIO SILVA DE ALMEIDA, o 3- quinto, a partir de
04*05*90, da função de chefe da Seção de Promoção Vegetal, DAI-112.
3(NS), do GEPV/DEMA/RJ.

05 - WALTER RUSSI RODRIGUES, o 4- quinto, a,-partir de
28.04*90, da função de Cehfe do Almoxarifado, DAI-111.3(NM), da Di-
sao de Administração do INEMET.

06 - MARCÍLIO DE SOUZA MOURA, Economista, o 4- quinto, a
partir de 08.06.90, da função de Chefe do GEA/DEMA/RN,DAI-111.3(NS)

07 - MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA CURVO/ ao 12 quinto, a
partir de 03*03-90, da função de Chefe da Seção de Treinamento, Ape_r
feiçoamento , Recrutamento e Seleção, do GEP/DEMA/MS, DAI-111.2(NM).

08 - MURILO MACIEL MENDONÇA, o 4- quinto, a partir de
19.05.90, da função de Chefe do GEF/BEMA/AL; DAI-111.3-NS.

09 - JOSÉ BENJAMIN FERREIRA, ao 12 quinto, a partir de

ll.O6.9O, da função de Chefe da Seção de Atividades Auxiliares, da
Divisão de Administração do INEMET, DAI-111.3(NM).

10 - GILVAN SOARES SILVA:, ao 12 quinto, a partir 08.07-84,
da função de Chefe da Sççao de Inspeção e Classificaçao, DAI-111.2-
NS? do GEAC0/DEMA/PB.

Por despacho datado de 06.08.90, o Coordenador de Recurso
Humanos, concedeu a vantagem pessoal de que trata o art. 22, Alinea
"a”, da Lei n2 6.732/79, e Parecer DASP n2 762/81, ao servidor NATA
NAEL FERREIRA DOS SANTOS, o 5- quinto,,, a partir de 21.02.90, da
função de Assistente do Laboratorio Central de Controle de Produtos
de Origem Animal, do DIPOA, DAT-112•3(NS).

04 BP n2 32



PORT/017/DFA/DF de O8.O8.9O - 0 DELEGADO FEDERAL DE AGRICULTURA NO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no item XI do
artigo 73 do regimento interno das Delegacias Federais de Agricultu
ra, aprovado pela Portaria Ministerial n^ 316 de 27 de abril de
1978, publicada no DOU de 09.05-90, resolve:

I - Credenciar o Engenheiro Agronomo Luiz Fernando Santos
Carvalho - LT.NS-912, classe S, referencia 25, para exercer a Inspe
çao eaFiscalizaçao das Atividades de que trata a Lei n^ 6.507, de
19 de dezembro de 1977, Lei n^ 6.894, de 16 de dezembro de 1980, a_l
terada pela Lei n^ 6.934, de 13 de julho de 1981 e a Lei n$ ?802,
de 11 de julho de 1989, na sua respectiva jurisdição.

II - Este credenciamento entra em vigor nesta data, e te­
rá seu prazo de validade ate 30.08.92.

CANCELAMENTO DE VIAGEM

ARTUR EDUARDO VALENTE AYMORÉ - Coordenador da ACS/GM - DAS 101-4-CAN
CELAMENTO da VIAGEM da Concessão Inicial de Diarias, referente a 0S/050/
GM, de 12.07*90, publicada no BP «2 29, de 19*07*90. Diarias reco­
lhidas totalmente através da GR/N^ OOO7/GM/9O.
ARTUR EDUARDO VALENTE AYMORÉ - Chefe da ACS/GM - DAS.101.4* CANCE­

LAMENTO da VIAGEM da Concessão Inicial de Diarias, referente a 0S/
056/GM de 25-07-90, publicado no BP n- 31, de 02.08.90. Diarias re­
colhidas totalmente através da GR/N^ OOO7/GM/9O.

ALBERTO NOBUOKI MOMMA - Eng^ Agronomo N/Pesquisador III, REf. 58-

EMBRAPA, a disposição do GAB. DO MINISTRO, Alteraçao do Periodo de
Viagem da COncessão Inicial de Diárias, referente à OS. 58/GM, de 

05 - BP nô 32



25.07.90, publicado no BP 31, de 02.08.90. Período Inicial
30.07.90. Para: 03.08.90.

Na OS CISET/MARA/N® 063/9© de 19-07-90, de LUIS LIMA DOS SANTOS
onde se le: Periodo: 16.07 a 04*08.90, leia-se: 18.07 a 06.08.90.

06 - BP n2 32



MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

MÊS:QUADRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS

N 2
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VAIjOR DAS DIÁRIAS

PERÍODO RECOLHIMENTO
SERVIDOR CARGD/FUNÇÀO uor. DESnffl________ DIAS UNITÁRIO TOTAL

061

061A

062

063

tftf tf tf-:

061

062

063

064

tftftftftf

130

131

tftftftftf

025

026

GABINETE DO MINISTRO - Qf

ANGELA MARIA NÓBREGA PEREIRA DE ALMEIDA

ANGELA MARIA NÓBREGA PEREIRA DE ALMEIDA

ARTUR EDUARDO VALENTE AYMORÍ

ROBERTO GOMES LUZ BRAGA

tftftftftftftftftftf tftftftftftf tftftftftftf tftftftftf tf tftf tftf tf tftf tftf tf «tftf*^

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ORAL _ SAG

EDUARDO XAVIER BALLARIN

RICARDO RODOLFO TAFANI

FERNANDO ANTONIO VIEIRA

FERNANDO ANTONIO VIEIRA

tftftf tftf tftf tftftftftftftftf tftf tftf tftftf tftftf tftftftftftftftftftf tftftf tftftf tftf «4

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - CRH

MARIANO LOPES DE SOUSA

JOSÉ RONALDO DE NORONHA

HW tftf-«tftftftftftf tf tf tftf tftftf tf tf tftf tf tf tftf tf tf tf tf tf tf tftftf tf tf tftftf tftftf ■:

DELEGACIA FEDERAL DO DISTRITO FEDERAL DE

JOSÉ MILTON ROSAL DF, ÁVILA

CARLOS ANTONIO DE FARIAS SANTOS

CHEFE/ACS/GM

CIIEFE/ACS/GM

CIIEFE/ASS/ACS

ASSESSOR/MINISTRO

r «tftftf tftftftftftftftf tf tftftftf-X

COORDENADOR/CSG

TÉCNICO/PLAj/CEPLA

SNARA

SNARA

tftftftftftftftftftftftftftftftftftf

ADMINISTRADOR

DIRETOR DE DIVISÃO

« tf tf tftftf tf tf tftf tf tf tf tf tf tf tf tf

A/DF

AGENTE FISCAL

AGENTE FISCAL

tftftftf-a-tftf

c -

Stftftftftftf

-

^tftftftftftf

CUIABÁ

CUIABÁ

COLIDER/NOVA CANAÃ

CÁCERES(MT

UBERLÂNDIA/SAO

tftf tftftftftf tf tftftf tf tf tftf tf tftf

SÃO PAULO

ILHÉUS

CAMPO GRANDE

SAO/SÃO JOSÉ DO RI

PRETO

í-tf tftf tftf tftftf tf tftftftftf tftftf-:

BHZ/LAVRAS

bhz/lavras

I-tf tf tf tftf tf tftftf tf tftftf tftftftf-::

NÚCLEOS RURAIS/SO-

3RADINH0/PLANALTIN;

NÚCLEOS RURAIS/SO-

3RADINH0/PLANALTIW

2,5

2,0

/ 2,5

2,5

■tftftftftftf

1,5

6,5

1,5

) 2,5

tftftftftftf

2,5

2,5

tftftftftftf

3,5

3,5

2.564,09

2.564,09

2.564,09

«•tftftftftftf tftftftftf)

3.589,72

2.202,49

2.464,09

^tftftftftf-> ««tftf tf:

2.202,49

2.383,29

$ tf tf tf ■« tf tf tftftftftftf

361,60

361,60

6.410,22

5.128,18

6.410,22

7.388,19

-tf « tf tftf-tftftf «tf «■:

5.384,58

14.316,19

3.846,13

7.435,86

tftftftftftftftftftftfí

5.506,23

5.958,23

tftftftftftftftftftftftf

1.084,80

1.084,80

22 a O4.O8.9C

04 aO6.O8.9O

03 a 05.08.90

13 a 05.08.90

tftftftftf «tf «■-«tf» «■

)7 a,08.08.90

35all.O8.9O

38 a 09.08.90

13 a 15.08.90

«tftftf «-«• tftftftftf «-:

02a 04.08.90

02a 04.08.90

«tftftftftf tf tf tf tf tf tf i

)7 a09.08.90

)7 a09.08.90

Jtftf tftf tf tf tftftf tftftf «tf

tf tftf tftf tf tftf tf tftftftftf

tftftf tftftf tf tf tftftftftftf

- 07 - BP N» 32



MINISTÉRIO DA AGRICULTORA E REFORMA AGRÁRIA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

MÊS:

í - REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

II - CANCELADA ( A VIAGEM NÃO FOI REALIZADA PELO REFERIDO SERVIDOR)

QUADRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS

N®
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS

PERÍODO RFCOiirr?ffNTO
SERVIDOR CARGP/FUNÇÁO _LOT. DESTINO dÍas UNITÁRIO TOTAL

154

SECRETARIA HÀCIONAL DE DEFESA AGROPECHÁRI

ADÃO JAIR SOARES PIRES

l - SKAD

MEDICO VETERINÁRIO - CAXIAS/LAJEADO/CHA 13,5 34.579,06 02 a 15.08.90

156 FERNANDO MONTEIRO COORDENADOR/CDSV

PECÓ/FOZ DO IGUAÇU

SAO/BSB/OUTRAS

SÃO PAULO 3,5 3-589,72 12.564,02 37 a 10.08.90

157 EUDES DE LAMEIDA MOUSINHO ENG2 AGRÓNOMO 3EL0 HORIZONTE 2,5 2.202,49 5.506,22 07 a 09.08.90

158 INOCÊNCIO WARMLING 4ÉDIC0 VETERINÁRIO 3ORTO ALEGRE 2,5 2.202,49 5.506,22 12 a 14.08.90

159 FERNANDO AUGUSTO PAES DIRETOR/DDV SÃO PAULO 2,5 3-589,72 8.974,30 )7a 09.08.90

160 NELSON CARLOS PINTO COLLARES 4ÉDIC0 VETERINÁRIO JBERLÂNDIA/CANÁPO^ 4,5 2.202,49 9.911,20 13 a 17.08.90

***** ********************************************* *********:: ********d !■******>
-IS
****************** i*****i ************ ************ í*** * * * ** * * ** *************

»-O43

SECRETARIA DE APfflnSTRAÇÃO GERAL - SAG

CHEYLA NUNES BARBOSA ASSIST/ADMINIST. — SÃO PAULO 19,5 3.083,48 60.127,86 23.07 a 11.08. 90

tt-049 BENJAMIN MARTINEZ MARTINEZ COORD./PLANJ. SET. BAGÉ/RS 0,5 2.564,09 1.282,04 27.07.90

**«*«1 ** * ****************** *** « « « H ****** **** * ***** s-****** * * -:.•* ******** ******* ******************: ****** ************ ***********í ************ ************

004

SECRETARIA RACTORAL DE IRRIGAÇÃO - SENIR

PAULO BRASIL PAEZ DAS-101.3 FLORIANÓPOLIS 6,5 2.859,94 18.589,61 .1 a 27.07.90

001 JOSÉ FERNANDO MORAES GOMES ENG° AGRÓNOMO 5A0/BUEN0S AIRES 4,0 17.822,00 71.288,00 5a 18.07.90

003 EDSON ZORZIN ASSESSOR DA SENIR - PETROLINA 2,5 2.383,29 5.958,22 9a 21.07.90

005

006

ANTONIO JEOVÁ PEREIRA LIMA

SEBASTIÃO JANDER DE SIQUEIRA DAS-101.2 - FORTALEZA 2,5 2.383,29 5.958,22 24 a 26.07.90

007 JOSÉ DE ANCHIETA MOURA FÉ DAS-101.4 - FORTALEZA 2,5 2.564,09 6.410,22 4a 26.07.90

EDUARDO COSTA LIMA ASSESSOR RIO DE JANEIRO 2,5 3.589,72 8.974,30 30.07 a01.08. 90



.MlMISTÉRIO DA AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA

D U VISÃO DE COMUNICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

MÊS:QUADRO DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS

1-9
BENEFICIÁRIO AFASTAMENTO VALOR DAS DIÁRIAS

i PERÍODO REOMJnMENTO
SERVIDOR GARGO/niNÇÁO LOT. ______DESTINO D?AS UNITÁRIO TOTAL

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA LT-DAS-101.2 - FORTALEZA 2,5 2.383,29 5.958,22 24a 26.07.9(

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ ASSESSOR I - MIGUELÓPOLIS(SP) 2,5 2.564,09 6.410,22 14 a 16.04.9C

MARIA DE FÁTIMA MASSIMO ENG3 AGRÔNOMA - bhz/rio 2,5 - 7.008,51 06 a O8.O8.9C

PAULO DA ROCHA PORTELA ASSESSOR II ssa/bsb $,5 - 34.102,34 01 a 10.08.90

ROGÉRIO PIO TEIXEIRA ASSESSOR III - bhz/rio 2,5 - 7.388,19 06 a O8.O8.9O

DEMÉTRTOS CHRISTOFIDIS ASSESSOR I - RIO DE JANEIRO 2,5 - 3.589,72 06 aO8.O8.9O

HILBERTO MASCARENHAS ALVES DA SILVA SEC. NACIONAL FOR/SSA/REC 5,5 17.692,19 19 a23.O7.9O

.3*

- OQ - BP n? 32



SUBSTITUIÇÃO

ANTONINO DA COSTA, fica substituído o quinto, a partir de
07-06.90, da função de Chefe da Seção de Fisiopatologia de Repro­
dução e Inseminação Artificial, DAI-111.2(NS), do GEPA/DEMA/MT, por
1/5 do Cargo em Comissão de Diretor da DEMA/MT, DAS-101.2.

BP 3210


